
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 62   Del   13-11-2020                         COPIA
Registro generale n. 84   del   13-11-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di novembre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

PREMESSO che:
il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero-
dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a
statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno
2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di
bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00;
la somma assegnata ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è di-
Euro 50.000,00;
che i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in-
una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione
dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca
dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);
che il termine per l’inizio dei lavori è il 15.09.2020 e in caso di mancato rispetto del-
predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, ovvero di parziale utilizzo dello stesso
contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto
ministeriale da adottarsi entro il 31 ottobre di ciascun anno;

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31.08.2020, esecutiva
come per legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: “Messa in
sicurezza della balaustra stradale presso Circonvallazione degli Orti mediante sostituzione con
barriera bordoponte di classe N2" che prevede una spesa complessiva di euro 50.000,00 di cui euro
44.323,90 per lavori ed euro 5.676,10 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

PRESO ATTO che la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 46 del 11.09.2020
(Reg. Gen. N. 64/2020) ad oggetto: Messa in sicurezza della balaustra stradale presso
Circonvallazione degli Orti mediante sostituzione con barriera bordoponte di classe N2, con la
quale è stato disposto, tra l’altro, quanto segue:

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato, alla ditta METALSTRADE
S.r.l. con sede in Perugia Via della Scienza n.12 P.I. 02297940542, i lavori di messa in
sicurezza della balaustra stradale presso Circonvallazione degli Orti mediante sostituzione
con barriera bordoponte di classe N2 del Comune di Monsampietro Morico per l’importo
contrattuale pari a € 40.008,16, pari allo 10,10 % dell’importo a base di gara, risultante dal
calcolo come di seguito riportato.

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELLA BALAUSTRA STRADALE
PRESSO CIRCONVALLAZIONE   DEGLI ORTI MEDIANTE
SOSTITUZIONE CON BARRIERA BORDOPONTE DI CLASSE N2 -
APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE, DEL CERTIFICATO DI



Descrizione Euro

A - Importo lavori a misura soggetto a ribasso di gara € 42.730,05

B - Ribasso offerto (%) 0,101/100

C - Importo ribasso offerto (A*B) 4.315,74

D - Importo al netto del ribasso (A-C) 38.414,31

E - Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso di gara 1.593,85

F - PREZZO OFFERTO (D+E) 40.008,16

DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori di: "messa in sicurezza della balaustra
stradale presso Circonvallazione degli Orti mediante sostituzione con barriera bordoponte
di classe N2” (C.I.G.: 842777973D)” (progetto approvato con deliberazione della G.C. n.
18 del 31.08.2020), alla ditta METALSTRADE S.r.l. con sede in Perugia Via della
Scienza n.12 P.I. 02297940542 per il ribasso percentuale offerto pari al 10,10% (diconsi
dieci virgola dieci per cento) quindi per il prezzo contrattuale pari a € 40.008,16 (diconsi
euro quarantamilaotto//16);

DI APPROVARE, con le precisazioni riportate nella premessa il Q.T.E. di aggiudicazione
sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Importo lavori contrattuali-
(di cui euro 1.593,85 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara)  euro
40.008,16

Somme a disp.ne dell’Amm.ne:-
IVA 10% su lavori euro 4.000,82o
Incentivazione art.113 c.2 D.Lgs. 50/2016 euro      886,48o
Imprevisti e lavori a fattura euro 5.104,54 euro 9.991,84o

IMPORTO COMPLESSIVO euro 50.000,00

VISTA la scrittura privata da registrarsi in caso d’uso, firmata dalle parti in data 14 settembre
2020, con la quale i lavori attinenti ai lavori di  : “MESSA IN SICUREZZA DELLA
BALAUSTRA STRADALE PRESSO CIRCONVALLAZIONE DEGLI ORTI MEDIANTE
SOSTITUZIONE CON BARRIERA BORDOPONTE DI CLASSE N2.” (CUP:
D37H20000960001 – CIG: 842777973D), (progetto approvato con deliberazioni della Giunta
Comunale n. 18 del 31.08.2020), sono stati affidati alla ditta METALSTRADE SRL per il ribasso
percentuale offerto pari al 10,10% (diconsi diecivirgoladieci per cento) quindi per il prezzo
contrattuale pari ad euro 40.008,16;

VISTO il verbale di consegna dei lavori, redatto e firmato dalle parti in data 14.09.2020, nel quale
veniva evidenziato che il tempo utile per dare ultimati i lavori decorrerà dalla data del presente
verbale, pertanto l’ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro 30 (trenta) giorni naturali e
consecutivi dalla presente consegna, pertanto, il termine finale per dare ultimati i lavori è quello del
14.10.2020.

VISTO il verbale di sospensione dei lavori n.1 del 19.09.2020 redatto a fronte della richiesta della
ditta, per la necessità di reperimento delle forniture occorrenti all’esecuzione dell’appalto,
richiedendo perciò uno sospensioni di 30 gg.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 13-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



VISTO il verbale di ripresa dei lavori del 22.10.2020, con il quale, essendo cessate le cause
d’impedimento ai lavori, si determinava la nuova data di fine lavori fissata al giorno 16.11.2020;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori redatto e firmato dalle parti in data 02.11.2020, il
quale certifica che i lavori sono stati ultimati in data odierna (02.11.2020);

VISTO la contabilità dei lavori di: " MESSA IN SICUREZZA DELLA BALAUSTRA
STRADALE PRESSO CIRCONVALLAZIONE DEGLI ORTI MEDIANTE SOSTITUZIONE
CON BARRIERA BORDOPONTE DI CLASSE N2", (C.U.P.: D37H20000960001 - CIG:
842777973D) di cui al progetto approvato con deliberazione della G.C. n. 18 del 31.08.2020,
eseguiti dalla ditta METALSTRADE SRL con sede legale in via DELLA SCIENZA n. civico 12
– 06135 PERUGIA - C.F./P.I. 02297940542 redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, e lo stato
finale composto dalla seguente documentazione:

Stato Finale dei Lavori
Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Sommario registro di contabilità
Certificato di pagamento n.1
Dichiarazione di conformità di installazione delle barriere N2 bordo ponte e Dichiarazione
di prestazione n.8/N2BP-01

PRESO ATTO che dalla risultante dello stato finale dei lavori: "messa in sicurezza della balaustra
stradale presso circonvallazione degli orti mediante sostituzione con barriera bordoponte di classe
n2", (C.U.P.: D37H20000960001 - CIG: 842777973D)  di cui al progetto approvato con
deliberazione della G.C n. 18 del 31.08.2020, eseguiti dalla ditta METALSTRADE SRL con sede
legale in via DELLA SCIENZA n. civico 12 – 06135 PERUGIA - C.F./P.I. 02297940542, ha
eseguito lavori per un importo di euro 40.008,16 oltre I.V.A. compresi gli oneri per la sicurezza e
l’incidenza della manodopera ed al netto del ribasso d’asta;

PRESO ATTO inoltre che, in relazione alle risultanze dello stato finale, il quadro tecnico
economico dell’intervento risulta essere così costituito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO dello STATO FINALE

Importo totale lavori 44.323,90

Sommano 44.323,90
a detrarre importo relativo alla sicurezza inclusa 1.593,85

Importo soggetto a ribasso 42.730,05
A detrarre ribasso del 10,10 % 4.315,74

Al netto del ribasso 38.414,31
Importo relativo alla sicurezza non soggetto a

ribasso 1.593,85

Totale 40.008,16 40.008,16

Somme a disposizione
IVA 10% 4.000,82

Incentivazione 2% 886,48
Totale somme a disposizione 4.887,30 4.887,30

Importo complessivo spese sostenute 44.895,46

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 13-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Importo complessivo a disposizione 50.000,00 50.000,00
Economie accertate 5.104,54

Accertato che dalla contabilità sopra richiamata risulta che l’impresa appaltatrice Ditta
METALSTRADE SRL con sede legale in via DELLA SCIENZA n. civico 12 – 06135 PERUGIA
- C.F./P.I. 02297940542, ha eseguito lavori a misura per un importo di € 40.008,16 oltre iva 10%,
come attestato dal relativo certificato di pagamento n. 1 del 02.11.2020;

Vista la fattura n. 84 del 03 novembre 2020, relativa allo stato finale dei lavori per l’importo di €
40.008,16 oltre I.V.A. 10% di € 4.000,82, della ditta METALSTRADE SRL con sede legale in
via DELLA SCIENZA n. civico 12 – 06135 PERUGIA - C.F./P.I. 02297940542, per i lavori di
“messa in sicurezza della balaustra stradale presso circonvallazione degli orti mediante sostituzione
con barriera bordoponte di classe n2”

Vista l’attestazione di regolarità contributiva D.U.R.C. prot. INPS_22140937 richiesto in data
22.07.2020 con scadenza validità in data 19.11.2020, dal quale risulta che la ditta
METALSTRADE SRL con sede a Perugia, via della scienza n. 12 (P.IVA 02297940542) è in
regola con il versamento dei premi accessori all'INAIL e dei contributi nei confronti dell'INPS e
della Cassa Edile;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di esecuzione
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»);

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";

Visti i pareri di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica e di regolarità
contabile espresso dal Responsabile dell'Area Ragioneria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000 e successive modificazioni;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4/2020 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti, dipendente a
tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica
del Comune di Monsampietro Morico dal mese di giugno 2020 al mese di dicembre 2020, con il
quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art.
107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che, il finanziamento dell'intervento in specie è previsto al Cap. 2836 del Bilancio per
l’Esercizio finanziario esecutivo 2020 approvato con deliberazione consiliare n° 13 del 01/08/2020,
finanziato mediante contributo concesso dal decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni
e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni,
delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per
l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di
bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00, per l’ammontare ammesso
nelle disponibilità dell’Ente pari ad € 50.000,00;

Ravvisata, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

Riconosciuta, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del d.lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi,
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR  62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 13-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DETERMINA

DI APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1.
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI APPROVARE i documenti tecnico/contabili dei lavori per “Messa in sicurezza della2.
balaustra stradale presso Circonvallazione degli Orti mediante sostituzione con barriera
bordoponte di classe N2” (CUP: D37H20000960001; CIG: 842777973D) eseguiti a tutto
il 02.11.2020, redatti e firmati dalle parti, costituiti dai seguenti elaborati:
Stato Finale dei Lavori-
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-
Sommario registro di contabilità-
Certificato di pagamento n.1-
Dichiarazione di conformità di installazione delle barriere N2 bordo ponte e-
Dichiarazione di prestazione n.8/N2BP-01

dai quali risulta che l’impresa appaltatrice Ditta METALSTRADE SRL con sede a
Perugia, via della scienza n. 12 (P.IVA 02297940542), ha eseguito lavori a misura per un
importo di € 40.008,16 al netto del ribasso offerto e oltre IVA10% come di seguito
calcolato:

Importo totale lavori 44.323,90

Sommano 44.323,90
a detrarre importo relativo alla sicurezza inclusa 1.593,85

Importo soggetto a ribasso 42.730,05
A detrarre ribasso del 10.10 % 4.315,74

Al netto del ribasso 38.414,31
Importo relativo alla sicurezza non soggetto a

ribasso
1.593,85

Totale lavori 40.008,16

IVA 10% 4.000,82

Totale generale 44.008,98

DI APPROVARE il seguente quadro tecnico economico dell’intervento in oggetto3.
modificato a seguito delle aggiudicazioni e dello stato finale:

QUADRO TECNICO ECONOMICO dello STATO FINALE

Importo totale lavori 44.323,90

Sommano 44.323,90
a detrarre importo relativo alla sicurezza inclusa 1.593,85

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 13-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Importo soggetto a ribasso 42.730,05
A detrarre ribasso del 10,10 % 4.315,74

Al netto del ribasso 38.414,31
Importo relativo alla sicurezza non soggetto a

ribasso 1.593,85

Totale 40.008,16 40.008,16

Somme a disposizione
IVA 10% 4.000,82

Incentivazione 2% 886,48
Totale somme a disposizione 4.887,30 4.887,30

Importo complessivo spese sostenute 44.895,46
Importo complessivo a disposizione 50.000,00 50.000,00

Economie accertate 5.104,54

DI LIQUIDARE E PAGARE, a saldo dei lavori effettuati, la fattura n. 84 del 034.
novembre 2020 alla ditta METALSTRADE SRL con sede a Perugia, via della scienza n.
12 (P.IVA 02297940542), la somma complessiva di € 44.008,98, al netto del ribasso d’asta
pari ad € 40.008,16 oltre IVA 10%, come risultante dal certificato di pagamento n.1 del
02.11.2020;

DI PAGARE le somme spettanti alla ditta METALSTRADE SRL, pari ad euro5.
40.008,16, mediante conto corrente dedicato presso l’Ente UBI BANCA Agenzia/Filiale
di Via Settevalli – Perugia IBAN: IT 11 L 03111 03003 0000 0000 1246, come
espressamente indicato dalla ditta ai sensi dell’art.3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi
finanziari” L. 136/2010 e ss.mm.ii. .

DI DISPORRE il versamento a favore dell’erario della somma di € 4.000,82 pari6.
all’importo dell’IVA al 10% della rispettiva fattura di cui al precedente punto 4, trattandosi
di fattura emessa dopo il 1° gennaio 2015, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R.  n. 663/1972
(split payment);

DI ACCANTONARE l’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/06 dovuto al7.
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Maurizio Luchetti, coinvolto nello
svolgimento delle attività di programmazione della spesa, progettazione, predisposizione e
controllo delle procedure di bando e di esecuzione del contratto, nonché nella verifica degli
atti contabili relativi all’opera in oggetto, nella misura complessiva di € 886,48
(ottocentoottantaquattro/48), determinato e ripartito, in conformità al suddetto art. 113 del
D.Lgs. n. 50/16;

DI IMPUTARE la spesa complessiva del presente atto pari ad € 44.895,46 al Cap. 28368.
del Bilancio dell’Esercizio finanziario 2020, impegno n. 65/2020;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario9.
per l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva alla data di apposizione del10.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio economico – finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del
D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 13-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui11.
all'art. 183, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __183__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 17-12-2020 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 01-01-2021.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 13-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


